
Gartner Tidende 9 - 2020 39

Et tidligt bær
Hascap blev i 2019 godkendt som ny fø-
devare i EU og kan nu også markedsføres 
som et spiseligt bær. Bærrene er nogle af 
de tidligste modnende frilandsbær. Den 
tidligste sort i forsøgsmarken i Årslev, 
Aurora, blev høstet den 30. maj i 2018. 
Aurora giver søde frugter og er kendt som 
en særdeles god bestøversort. Hascap er 
selvbestøvende, men krydsbestøvning 
øger udbyttet. Bærrene bruges hovedsa-
geligt til marmelade og saft, men egnede 
sorter kan også gå til det friske marked.

En langsom starter
Hascap er sunde og nøjsomme buske med 
en bred tolerance overfor temperatur- og 
jordbundsforhold og med en lang leve- og 
produktionstid. Erfaringer fra marken i  
Årslev efter fire år viser, at der – ligesom i 
blåbær – må regnes med nogle år før, der 
er høst af betydning. 
Buskene i Årslev er plantet på 0,8 x 4,0 
meter. De har en langsom tilvækst, og 
den første men lille høst blev håndpluk-
ket i 2018, tredje sommer efter plantning. 
Projektet Danbær har haft til formål at 
afprøve nye bærkulturer til maskinhøst, 
hvilket derfor endnu ikke er afprøvet i  
hascap. Vi vurderer, at det vil være muligt 
at høste bærrene med en portalhøster. 

Tidlig blomstring
Planterne er sunde, og vi har kun set 
meldug og to arter af viklere i mindre 
grad. Den tidlige blomstring kan dog være 
et problem i nogle år. Årsagen til den lille 
høst i 2019 formodes at være frostskade 
under blomstring. Krydsbestøvningen 
burde være i orden, da der er fem sorter i 
marken, men bestøverne var måske min-
dre aktive i blomstringsperioden på grund 
af koldt vejr. Hascap blomstrer meget 
tidligt fra i slutningen af marts, og der var 
flere perioder med nattefrost over flere 
dage i forsøgsmarken. n

Danbær
• I projektet Danbær undersøges 
 12 arter og 32 sorter af nye bær-
 kulturer for egnetheden til dyrk-
 ning og maskinhøst under danske 
 forhold.
• Danbær er støttet af Promille-
 afgiftsfonden for frugtavlen og 
 gartneribruget.
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Hascap 
– et nyt industribær  
Fem sorter af hascap er afprøvet i projektet Danbær 
siden 2016. De sunde buske vokser langsomt og 
er længe om at komme i bæring. Frostbeskyttelse i 
blomstringen kan være nødvendig 
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Honningbær, blåfrugtet gedeblad, Loni-
cera caerulea eller populært hascap 
er nogle af navnene på disse buske af 
kaprifoliefamilien, som modsat almin-
delig kaprifolie producerer spiselige, blå 
frugter. 

Bær af sorten Indigo Gem i 2018. 
Høsten var lille og blev håndplukket.

Hascap blomstrer tidligt. Til venstre den tidlige sort Aurora i fuld blomst, til højre 
den senere sort Kamchatska ved begyndende blomstring. Foto er taget 15. april.

Angreb af viklere på Hascap 
vurderes at være af mindre 
betydning for produktionen.


